DEG/ck.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  N.º  086, DE 25 DE AGOSTO DE 2005.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 232ª Reunião Ordinária, realizada em 25 de agosto de 2005, e

considerando o que consta do processo n.º 23083.004897/2005-96,

R E S O L V E:     I- Substituir as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao

Departamento de Ciências Econômicas, do Instituto de Ciên-

cias Humanas e Sociais, com as suas respectivas codificações,

cargas horárias, denominações e ementas, e incluí-las no

elenco de disciplinas obrigatórias do primeiro período do

Curso de Graduação em Ciências Econômicas:

   De:

IH 222 - Introdução à Economia I

Para:

IH 284  (4-0) - Introdução à Microeconomia

    EMENTA:  Métodos  de  investigação da ciência  econômica.

Problemas econômicos básicos. Curva de trans-

formação. Evolução das idéias econômicas.

   De:

IH 223 - Introdução à Economia II

Para:

IH 285  (4-0) - Introdução à Macroeconomia

    EMENTA:  Definição geral de sistema econômico. A nature-

za monetária e mercantil do capitalismo. Deman-

da efetiva.

   II- Esta Deliberação entrará em vigor a partir do segundo período

letivo de 2005.

 II - EMENTA:  Definição geral de sistema econômico. A natureza

monetária e mercantil do capitalismo. Demanda

efetiva.

   RICARDO MOTTA MIRANDA

   Presidente

DEG/ck.